
Nd. 175. Frumvarp til laga

um  tek ju ö f lu n  fv r i r  r ík iss jóð  til a tv in n u a u k n in g a r  o. fl.

F"lm.: E in a r  Olgeirsson, Is le ifu r  Högnason.

1 . gr.
Til þess að s tan d as t  a u k in  ú tg jö ld  r ík iss jóðs  lil a tv innubó ta ,  verk legra  fram - 

kvæ m da og til s tv rk ta r  sm áú tvegsm önnum  og b æ n d u m , ska l in n h e im ta  sk a t ta  svo 
sem h ér  segir.

I. KAFLI 
S tó ríbúða- og há le iguska ttu r .

2 . gr.
H ver sá, sem b ý r  i íbúð, sem m etin  e r  til fa s te ignam ats  v f i r  18000 k r.  virði með 

ti lheyrand i lóð, og eigi h e f i r  fleiri  í heimili en 5 m anns ,  skal g reiða a f  henn i  s tór- 
ibúðaskatt .  F v r i r  hv e rn  h e im il ism ann  u m fra m  5 ska l h æ k k a  sk a t t f r já ls t  íbúðarverð  
u m  2500 k r .  og læ kka  það um  söm u upphæ ð  fy r i r  hv e rn  m an n ,  sem he im il ism enn  
e ru  fæ rr i  en 5. Þ ó  sk u lu  íbúðir,  sem að fas te ignam ati  e ru  12000 k r .  virði eða m inna, 
ja fn a n  vera  sk a t t f r já lsa r .

S tó r íb ú ð ask a t tu r in n  ska l n em a:
E f  h in n  ska ttskv ld i  h lu ti ibúðarverðs ins  e r  u n d ir  5000 kr., greið ist  af h o n u m  3%.

Af 5000— 15000 kr. greiðast 150 kr. af 5000 kr. og 3 . 5 af  afgangi.
— 15000— 25000 — — 500 — -  15000 — — 4 —  — —
— 25000—35000 — - 900---------- 25000----------  4.5----- —
— 35000—45000 — — 1350 — 35000---------  5 --------  -
— 45000— 55000 — — 1850 — 45000 — — 5.5— — —
— 55000—65000 — — 2400---------- 55000 -  — 6  --------  —
— 65000— 75000 — — 3000 — — 65000---------  6.5----- —
— 75000 og þ a r  v f i r  — 3650 — — 75000 — — 7 —  ■ — —

H úseigandi e r  á b y rg u r  fy r i r  ska ttg re iðs lu  leigjenda sinna, enda  hv íl ir  sk a t tu r in n  
sem lögveð á  húseigninni.  S ka tt inn  m á ta k a  lögtaki.

S k a t tu r in n  greið ist  m ánað a r leg a  ef t ir  á, í fy rs ta  sinn 1 . m ai 1938.
S k a t t f r já ls a r  eru  ibúð ir  sen d ih e rra  e r len d ra  rikja.

3. gr.
Af h v e rsk o n a r  húsal^igu, sem n e m u r  m eira  en 15rf  a f  kaupverð i  hú se ig n ar in n ar ,  

að m eðta linn i lóð, skal húse ig an d in n  greiða há le iguska tt  af því, sem u m fra m  er. 
K aupverðið  telst það verð, e r  eígandi e ignaðis t  e ign ina  fy r i r  í upphafi ,  að v iðbættu  
hæfilega m e tn u  andvirð i e n d u rb ó ta  og viðbygginga, en  að frád reg in n i  eðlilegri fy rn -  
ingu. Hafi eigandi fengið eign ina  að e rfðum , vegna s to fn u n a r  eða slita h jú s k a p a r  eða 
á a n n a n  þv ílikan  hátt ,  telst k aupverð ið  það, sem eignin v a r  h o n u m  útlögð fv r ir .  Ef 
um  g jöf er að ræða, skal e ignin sérs tak lega  m e tin  í þessu skyni til verðs, svo sem 
það te ls t  verið h a fa  á þeim tím a, e r  e igand inn  fékk h a n a  í hendur .

H á le iguska tt inn  ska l r e ik n a  af þeim h lu ta  húsa le ig u n n a r ,  sem er  u m fra m  15% 
af kaupverði,  og skal h an n  n em a:



Af því, sem leigan n e m u r  v f i r  15% allt  að  20% af  kaupverð i,  greið ist  10%
— — — — _ — 2 0 -------- — 25-------- —. — 2 0 —
— __ — ____ ____ — 25— — — 30-------- __ 30—
— _  ___ — — — 30-------- _  3 5 -------- — — 4 ( k -
— — — — — — 35-------- -  40-------- — — 50—
____  _____ ___ __ ____ — 40-------- -  45-------- ____ — 60—
__ __ __ __ — — 45------- . _ 50-------- —. — 70—
__ __ __ __ __ — 50------- — 55-------- . _ 80—
__ ___ __ _ ____ — 55----- — 60-------- ____ 90—

—  — — _ _  60------- - 65-------- . — 100—

S k a ttu r  þessi hv íl ir  sem lögveð á e ignunum , h e f ir  lög taksré t t  og greið ist  m ánað-  
arlega eftir  á, í fv rs ta  s inn  1. m a í  1938.

Ö ry rk ja  fólk, sem ja fn f r a m t  er e fna lit ið  og ekki h e f ir  m eiri  tek ju r ,  að m eðtöld- 
um  te k ju m  af húsale igu , en svo, að nægi til f ram fæ ris ,  m á  u n d anþ igg ja  há le iguska tti .

H á le iguska tt  skal ekki greiða a f  húsale igu  í húsum , sem byggð eru  ef t ir  að lög 
þessi öðlast gildi.

4. gr.
S k a t tu r  sam kv. 2. og 3. gr. ákveðst af sk a t ts t jó ra  i R eykjav ik ,  en  af ska ttane fnd -  

u m  u ta n  R eyk jav iku r .  F já rm á la rá ð h e r r a  se tu r  n á n a r i  reg lu r  u m  á k v ö rð u n  skatts- 
ins, á k v ö rð u n  k au p v e rð s  og m a t  á e n d u rb ó tu m , v iðbyggingum  og fy rn in g u ,  u m  
hversu  g re ina  ska l s u n d u r  og m eta  e in s tak a  h lu ta  i sam a húsi  til eignar, kaupverðs  
eða leigu, og um  u n d a n þ á g u r  h an d a  ö rv rk ja  fólki.

II. K A FLI 
V ax taska ttu r .

5. gr.
Greiða skal ska tt  af e f t i rg re in d u m  \  a x ta te k ju m :

1. V öxtum  af  in n s tæ ð u m  h já  lán ss to fn u n u m , svo sem b önkum , spa r is jóðum , inn- 
lánsde ildum  félaga og öð rum  lánss to fn u n u m .

2. V öxtum  af  sk u ld ab ré fu m  eða víxlum, sem  tryggð ir  e ru  m eð veði í fasteign, 
b a n k av ax tab ré fu m , r ík is sk u ld ab ré fu m , sk u ld ab ré fu m  b æ ja r -  og sveitars jóða  
og ö ð ru m  s l ikum  o p in b e ru m  verðbréfum .

Afföll a f  v eð sku ldab ré fum  te ljas t  til vaxta, og skal te lja  öll afföll til vaxta- 
tek n a  á því ári, sem affö llin  eru  tekin.

6 . gr.
Af h inn i  sk a t tsky ldu  v ax ta f já rh æ ð  sam kv. 7. gr. ska l g reiða v ax ta sk a t t :  10% af  

v ö x tum  allt  að 5%, 11% af vöx tum  5— 6 %, 12% af vöx tum  6 % og yfir .  Sami skatt-  
stigi skal gilda við greiðslu  ska tts  af a ffö llum  sam kv. s íðus tu  m álsgr.  5. gr.

7. gr.
Gjalddagi vaxta  e r  g ja lddagi v ax taska tts  a f  ö llum  v ax tab ré fum , en af inns tæ ðu in  

i b ö n k u m  og öð ru m  lán ss to fn u n u m  er  g jalddagi 1. jú l í  og 31. des. á r  hvert .  — Skatt- 
sky ldan  v ax ta t ím a skal re ik n a  f rá  síðasta  g ja lddaga  ska tts in s  og í fv rs ta  sinn f rá  
þeim  t im a  sem siðasti g ja lddagi hefði verið, ef lögin hefðu  verið  i gildi.

8 . gr.
U ndanþegn ir  greiðslu v ax taska tts  e ru :
K o n u n g u r  og æ ttm en n  hans ,  r ik iss jóðu r ,  r ík is fy r i r tæ k i  og r ík is s to fn an ir  og a ð r i r  

þeir sjóðir, er s tan d a  u n d ir  u m s jó n  r ík is s t jó rn a r in n a r ,  sveitarfélög, bæ jarfé lög  og 
sýs lus jóð ir  og fv r ir tæ k i,  er þau reka, og s jóð ir  þeirra , b a n k a rn i r  og þeir  spar is jóð ir ,



er engan arð  greiða s to fnendum  sínm n og áh y rg ð a rm ö n n u m , e r len d ir  þ jóðhöfð ing ja r ,  
s en d ih e rra r  og send ik o n sú la r  a n n a ra  r ík ja  og s ta r fsm cn n  e r len d ra  sendisveita, og 
loks sjóðir, sem ó tv íræ tt  v inna  að ahnenn ingshe ill ,  svo sem s jóð ir  verk lýðsfé laga  
og liknarfé laga, og ák v eð u r  f já rm á la rá ð h e r ra  n á n a r  nieð reglugerð, h v e r j i r  þeir  séu. 
Auk þess e ru  undanþeg in  vax taska tti  þ ro tah ú  og d án a rb ú ,  sem ekki eiga fv r i r  
skuldum .

Geti e inhver, er g reitt  hefir  vax taska tt ,  sannað  það með vottorð i sk a t tan e fn d a r  
eða ska tts t jó ra ,  að h a n n  hafi hvork i sk a t tsk v ld a r  e ignir né tek ju r ,  skal v ax ta sk a t tu r  
hans endurg re iddu r .

9. gr.
V axtagreiðandi, hvo rt  sem það eru  s to fnan ir ,  sem hafa  gefið út op inber  verð- 

bréf, eða ú tg e fen d u r  e in s tak ra  veðsku ldahréfa ,  skal greiða vax taska tt .  Skal h a n n  
standa  skil á sk a t t in u m  til v iðkom andi sk a t th e im tu m a n n s  samkv. 1 1 . gr. in n a n  eins 
m á n a ð a r  f rá  g ja lddaga  skatts ins , og skal h a n n  lá ta  fv lg ja  g re inargerð  um  það, 
hvern ig  sk a t tu r in n  er re ik n að u r .  V ax tasku ldar i  a fh e n d ir  síðan vax tah a fa  kv it tun  
fy r i r  ska ttg re iðs lunn i.  Greiðsla v ax taska tts  af affö l lum  dregst f rá  a fb o rg u n  bréfs ins . 
— V anræ ki vax tagre iðandi að ha ld a  ef t ir  vax taskatti ,  skal k re f ja  v a x ta m ó tta k a n d a  
um  ska ttupphæ ð ina ,  en vax tagre iðandi e r  þó ja fn f ra m t  á h y rg u r  fv r i r  ska tt inum , 
þar  til h an n  er að fu llu  gre iddur.

1 0 . gr.
Xú hef ir  v a x ta sk a t tu r  ekki verið g re id d u r  á ð u r  en (i v ik u r  e ru  l iðnar  f rá  því 

g ja ldanda  hef ir  verið t i lk v n n t  það, og e r  þá heim ilt  að láta fa ra  f ram  lögtak fv r i r  
ska tt inum  í h inn i veðsettu eign, ef um  veðsku ldabréf  e r  að ræða.

11 .g r .
L ögreg lus t jó ra r ,  í R evkjav ík  to lls tjóri,  innhe im ta  v ax taska tt  sam kv. fv r irm æ l-  

um 9. gr,

1 2 . gr.
E f t ir l i t  með greiðslu v ax taska tts  ha fa  sk a t ta n e fn d ir  (sk a t ts t jó r i  i R evk jav ík ) .  

Skulu  sk a t th e im tu m en n  láta sk a t tan e fn d u m  (sk a t ts t jó ra )  i té sk rá  v f i r  g reiðslu  vaxta- 
ska tts  u n d a n fa r ið  á r  fv r i r  lö. fehr. á r  hvert,  og skal sk ránn i fy lg ja  g re inargerð  skatt-  
greiðanda.

13. gr.
Til þess að gera auðve lda ra  eftir lit  sk a t tan e fn d a  ( s k a t t s t j ó r a ) um  greiðslu  vaxta- 

skatts, skal f já rm á la rá ð h e r ra  gefa út reglugerð uin n a fn a sk rá se tn in g u  eigenda a l lra  
verðbréfa , og skal sk ráse tn ing  þessi fa ra  f ram  í fy rs ta  s inn  í j a n ú a r  1938 og' s íðan í 
hver t  skipti sem eigendaskipti  verða á ve rðbréfum . Skulu  í reglugerð  þessari  felast 
ákvæði u m  það, að vax tagre iðandi sé ekki sk v ld u r  til vaxtagreiðslu , hafi sk ráse tn ing  
þessi ekki fa r ið  fram . E n n f r e m u r  skal í reglugerð  n á n a r  ákveðið, hvern ig  greiðsla 
vax taska tts  skuli fara  fram , fv r i rk o m u lag  in n h e im tan n a  og nánari  reg lu r  um  það, 
hve r j i r  skuli u n d an þ eg n ir  vax taskatti .

14. gr.
Um ran n só k n a rv a ld  sk a t tan e fn d a  sam kv. þessum lögum, kæ ru fres t i  og k æ ru ú r -  

skurðun , svo og viðurlög  fy r i r  b ro t  á lögum jiessum gilda ákvæði laga um tek ju -  og 
e ignarskatt,  ef t ir  því sem við á.



III. K A FLI 
V e rð h æ k k u n a rsk a t tu r  við sölu fasteigna.

15. gr.
í  hve r t  sinn, sem faste ign er seld, skal greiða til r ík is in s  ska tt  af v e rð h æ k k u n  

fas te ig n ar in n ar  svo sem hér  segir:
Af söluverði fa s te ig n a r in n a r  að f rád reg n u  kaupverð i,  e ins og það er sk ilg re in t í

3. gr. þessara  laga, eða kos tnaðarverð i ,  hafi e ignin ekki verið seld áður, skal selj- 
a n d in n  greiða 10%. F rá  söluverði skal þó d raga  þá h æ k k u n  f rá  síðasta  söluverði, sem 
a f en d u rb ó tu m  leiðir, er seljandi h e f ir  látið gera á faste ign inni,  hafi h a n n  s trax  eftir  
að þæ r voru  fu l lgerðar  beðið um e n d u rm a t  á faste igninni og það farið  fram .

1 0 . gr.
Nú k e m u r  það f ram  við sölu á óbvggðri lóð, lóð ása in t  bvggingum  á henni, lönd- 

um  eða á va tn s ré t t in d u m , að þessi verðm æti hafa , f rá  því þau  voru  síðast seld eða 
m etin  til fas te ignam ats , hæ k k að  í verði um  ineira  en 5 0 ' ;  vegna f ram k v æ m d a  h in s  
op inbera  eða a n n a ra  aðgerða, án  þess eigandi hafi r iokkru  til kostað  eða m jög  óveru- 
legu, og skal þá seljandi greiða i r ik iss jóð  skatt,  e r  nemi 20f5 a f  v e rð h æ k k u n  h en n ar ,  
enda  gre ið ir  h an n  þá ekki ska tt  sam kvæ m t 15. gr. þessara  laga.

17. gr.
Nú h e fir  m a ð u r  á leigu frá  r ík in u  lönd, er h a n n  leigir öð ru m  sem lóðir, en hag- 

n ý t i r  ekki s já lfu r ,  og skal h a n n  þá af hverri  lóð, er h a n n  leigir út, greiða í r ík iss jóð  
1 0 % af þeirr i  f já rhæ ð , sem leiga sú, er h a n n  tekur ,  er ha>rri en sú, er h an n  ge ldur  af 
þe irr i  lóð. F as te ig n am atsn e fn d  ákveður,  hve m ikill h lu ti af leigunni, sem ganga skal 
til r ík is ins , fe l lu r  á h v e r ja  lóð.

18. gr.
Skylt skal h v e r ju m  se l janda  fas te ignar  að t i lk v n n a  v iðkom andi lögreglustjóra , í 

R eykjav ík  to l ls tjó ra ,  hið san n a  söluverð  h e n n a r  um  leið og sala fer fram . Nú læ tur 
seljandi h já  líða að t i lkvnna  sölu á fasteign, eða t i lg re in ir  rang t söluverð, og skal 
h a n n  þá, au k  v e rð h æ k k u n a rsk a t ts in s ,  greiða sekt, er nemi 2 0 r í h in n a r  ska ttskv ldu  
upphæ ðar ,  nema þvngri re fs ing  liggi við að lögum.

19. gr.
Sala er í lögum þessum  allir  þeir  sam ningar ,  sem fela í sér f ram sa l  á e ignarré tt i  

fasteignar, h v en æ r  sem það fer  f ram  á sam n in g s t ím an u m . Nú er faste ign seld á þ an n  
hátt ,  að h ú n  er eign se ljanda  þ a r  til kaupverð ið  er að fu llu  greitt, og skal seljandi 
engu að s íður  t i lk v n n a  lögreg lustjó ra ,  að s a m n in g u r  hafi verið gerður, er feli í sér 
sölu og h v e r t  sé söluverðið. Skal það og gilda um  sö lusam ninga , er þegar hafa  verið 
gerðir, e r  lög þessi öðlast gildi, el' afsa l h e f ir  ekki á t t  sér stað. Skal lögreglustjóri 
s íðan  re ik n a  ú t  ska ttupphæ ð ina ,  er greiða her, og fe l lu r  h ú n  i g ja lddaga  eftir  því, sem 
kaupverð ið  e r  greitt, en þó ekki s ja ld n a r  en einu sinni á ári.

2 0 . gr.
Gjöld þau, sem um er ra>tt í 15. og 10. gr. laga þessara , sku lu  í 2 á r  frá  g ja lddaga  

ganga fy r i r  ö llum veðkröfum  i faste ign inni, sem þau hvila á, nem a öð rum  opinber-  
um  gjöldum .

2 1 .g r .
U ndanþegnar  skatti  sam kv. 15. og 10. gr. þessara  laga eru  fas te ignir  rik iss jóðs, 

bæ ja r-  og sveitarfélaga og e r lend ra  r ik ja ,  að svo m iklu  Ievti sem þær eru  n o tað a r  af 
send im önnum  þeirra .



2 2 . g r .
F já rm á la rá ð h e r ra  se tu r  m eð reglugerð  n á n a r i  reg lu r um  g jalddaga, in nhe im tu r ,  

t i lkynn ingar  o. fl., er  þ u r fa  þv k ir  í sam hand i við gjöld þau, er um ræ ð ir  í 15., 1(5. og 
17. gr. laga þessara .

IV. KAFLI

23. gr.
Lög þessi öðlast nú þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .

T ilgangur  þessa f ru m v a rp s  er að afla  r ík iss jóð i tekna, e r  hægt sé að v e r ja  til 
a tv innubó ta ,  a u k in n a  verk leg ra  f ra m k v æ m d a  og til þess að s ty rk ja  sm áú tvegsm enn  
og bæ ndur .  T e k ju rn a r ,  sem ver ja  á til þéss að m æ ta  ú tg jö ld u m  þeim, sem n e fn d a r  
hafa  verið, verða  sam k v æ m t f ru m v arp i  þessu  fv rs t  og frem st te k n a r  með sk ö t tu m  af 
efnam eiri  s té t tum  þjóðfélagsins. í f ru m v arp i  þessu  e ru  s k a t ta rn i r  m ið að ir  við það, 
að þe ir  rý r i  ekki t e k ju r  þ e i r ra  inanna , sem b e r ja s t  i b ö k k u m  til þess að h a fa  ofan  af 
fy r i r  sér. Og e r  það skoðun  vor, að ré t ta ra  sé að ta k a  te k ju r  til r ík iss jóðs  með þeim 
hætti, sem frv. þe tta  g e r ir  ráð  fy r ir ,  h e ld u r  en að h æ k k a  tolla á n a u ð sv n ju m  alm enn- 
ings. A nnað  hö fuða tr ið i  þessa f ru m v a rp s  er það, að a tv in n u re k s tu r  eða f ram kvæ m dir ,  
sem skapað  geta v innu , e r  ekki ska tt lagður .

F rv .  gengur  ú t á það að skerða  að tö luverðu  levti gróða af lóðabrask i ,  verðbréfa-  
verzlun o. fI., og e ru  því fu l la r  l ik u r  á því, að frv. geti ha f t  á h r i f  í þá átt, að m enn 
leiti m eð peninga  s ína  í e in h v e rsk o n a r  a tv in n u re k s tu r  m e ira  en n ú  er. H agnaðar-  
vonir  m a n n a  af h v e rsk o n a r  b rask i  e ru  svo m ik lar , að þe ir  setja  pen inga  s ína  í slíkt 
m ik lu  f re k a r  h e ld u r  en í a tv in n u rek s tu r ,  sem oft og t íðum  ge tu r  verið áhæ ttum ik il l .  
Þe tta  o r sa k a r  óheilb rig t á s tan d  í þ jóðfélaginu, og því er ás tæ ða  til þess að d raga  ú r  
þessum  hagnaðarm ögu le ikum , svo að m enn  leiti f re k a r  annað  til þess að ávaxta  fé 
sitt.

Um I. kafla .
F rv .  sam hljóða  þessum  kaf la  h a fa  á ð u r  verið f lu t t  á Alþingi. A þingi 1932 f lu t tu  

Jó n as  Þorbergsson , B ergur Jónsson , H annes  Jó n sso n  og Sve inb jö rn  H ögnason  frv. til 
laga um  s tó r íbúðaska tt ,  og er 2 . gr. þessa  frv. m estm egnis  sam hljóða  því.

Á sam a  þingi f lu t tu  S te ing rím ur S teinþórsson, H alldó r  S tefánsson, Jó n a s  Þor-  
bergsson  og Sve inb jö rn  H ögnason  frv. til laga uni há le iguskatt ,  og er 3. gr. þessa frv. 
því sem næ st sam hljóða  því frv.

A Alþingi 1933 f lu tt i  J ó n a s  Jó n sso n  bæði Jæssi frv. i efri deild. Og á sam a Jiingi 
h á ru  þe ir  H a ra ld u r  G uðm undsson , H éðinn V ald iinarsson  og V ilm u n d u r  Jón sso n  
f ram  frv. til laga um  s tó r ibúða- og há le iguska tt  til húsnæ ðisbó ta .  Þ e tta  frv. va r  nokk- 
u rnveg inn  sam hljóða  fv r rn e fn d u in  frv. og e r  3. gr. þessa frv. að heita  m á orð ré t t  
sn ið in  eftir  ö llum  þessum  f ru m v ö rp u m .

Visast því til þ e irra  um  g re inargerð  fy r i r  þessuin kaf la  f ruu ivarps ins .

Um II. kafla.
H ér er u m  að væða ným æ li í ís lenzkri löggjöf, en v a x ta sk a t tu r  í l íku  fo rm i og því, 

sem fa r ið  e r  f ram  á í þessum  k af la  f ru m v arp s in s .  t ið k as t  víða í löggjöf n á g ran n a lan d -  
anna . U m fram  það, sem h ér  er um  te k ju ö f lu n  fv r i r  r ík iss jóð  að ræða, e r  þessum  kafla  
æ tlað að verða til þess að lagfæra J)á bresti i ska tta lögg jö finn i,  sem gera skattþegn- 
u m  það mögulegt að d rag a  stórfé u n d a n  tek ju -  og e ignarska tt i .  Mun ekki ofmælt, þó 
talið  sé, að um  2 0  millj .  k r .  a f  ban k a in n s tæ ð u m , sem sk a t tsk v ld a r  eru, komi ekki til 
ska tta fram ta ls .  Hvað b an k a in n s tæ ð u m  v iðv ikur  ha fa  r e v n d a r  verið se t ta r  reglur, 
sem heim ila  sk a t tan e fn d u m  aðgang að in n s tæ ð u re ik n in g u m  b a n k a n n a  til sam an-



b u rð a r  við ska tta fram tö l ,  en þau- v irðas t ekki ha fa  kom ið  að ne inu  haldi, enda  a ld re í  
fu llkom ið  eftirlit ,  þ a r  sem m enn  geta  átt fé á b a n k a  u n d ir  dulnefn i,  auk  þess sem það 
e r  op inbert  Ievndarm ál, að ekki h e f ir  a l l ta f  gengið sem bezt að f ram fv lg ja  reg lum  
þessum  gagnvart  b ö n k u n u m . V iðvíkjandi ef tir liti  með því, h v e r j i r  e ru  e igendur verð- 
bréfa , er í þessum  k af la  gert  ráð  fv r i r  því, að þau séu sk ráse tt  á nöfn , til þess að girða 
fy r i r  það, að u n n t  sé að d raga  þau u n d a n  skatti ,  en nú  eru  verðbréf  dreg in  u n d a n  
skatti  í s tó ru m  stil, ja fnvel svo tug iun  m il l jóna  sk ip tir .  Rétt þ y k ir  að benda  á það, 
að þessi kafli ger ir  ráð fyrir ,  að ý m s ir  sjóðir, s to fn an ir  og fvrir tæ k i,  sem skatt-  
fr já ls  eru  til tek ju -  og e ignarska tts ,  eru  ska ttskv ld  til vax taskatts .

Um III. kafla .
V e rð h æ k k u n a rsk a t tu r in n ,  sem gert e r  ráð  fv r i r  í þessum  k af la  frv., e r  n ý r  tek ju -  

s tofn  fy r i r  ríkið. Mikið h e f ir  verið ræ t t  uin v e rð h æ k k u n a rsk a t t  h é r  á landi, og m u n u  
f les tir  fa llas t  á, að sa n n g ja rn t  sé, að n o k k u r  h lu ti  jæss hagnaðar ,  e r  m en n  fá fv r i r  
v e rð h æ k k u n  faste igna  án  þess að þeir  hafi s já l f i r  n o k k u rn  ti lkostnað , renn i í r ík is -  
sjóð. Slík v e rð h æ k k u n  e r  s tu n d u m  beinlín is  afleiðing o p in b e r ra  f ram kvæ m da , t. d. 
sam göngubóta ,  h a fn a rm a n n v i rk ja  o. fl„ en þegar þann ig  s ten d u r  á, v irð is t  k ra fa  r ík is-  
ins  til þess að ta k a  til sín h lu ta  af ve rð h æ k k u n in n i  fu llkom lega  sanng jö rn . Svipuðu 
máli gegnir u m  þá, er hafa  á leigu lönd r ík is in s  til m jög  langs tim a, fy r i r  sára l í t ið  
gjald, en  hag n ý ta  ekki s já l f i r  löndin, he ld u r  leigja þau öð rum  gegn m ik lu  h æ r ra  
verði. S líkar  te k ju r  v irð is t  full ás tæ ða til þess að skattleggja.

Verð á faste ignum , e inkum  í R eykjavík , e r  a fa rh á t t .  Þ að  eru  ekki hvað sízt h in  
sífelldu e igendaskipti,  sem hæ kka  verðið. Menn k a u p a  hús, dv tta  e it thvað  smávægi- 
lega upp  á það og selja svo a f tu r  að m ik lum  m u n  d ý ra ra  en til þess hef ir  verið  kostað . 
Á þ e n n an  h á t t  er kaupverð  h ú sa  sk rú fað  óeðlilega hátt, sem svo a f tu r  k e m u r  f ram  i 
h á r r i  húsaleigu. Þ essum  kafla  e r  æ tlað  að draga  ú r  h in u m  tíðu e igendask ip tum  og 
ta k m a rk a  gróða fas te ignasa lanna .

T e k ju r  þær, sem við te ljum , að f ru m v a rp  þetta  invndi afla  r ík issjóði, ef það vrði 
að lögum, e r  ekki hægt að áæ tla  með neinni vissu. l  in m örg  þau  atrið i,  sem ákveða 
tek ju u p p h æ ð in a ,  eru  ekki til ne in a r  sk ý rs lu r ;  ö n n u r  atriði eru  þannig , að ekki verður 
séð fy r i r f ram , hve m ik la r  te k ju r  þau gefa. Þó  virð is t  inega gera  ráð  fyrir ,  að há- 
leigu- og s tó r íb ú ð a sk a t tu r in n  gefi 150—‘200 þús. k r„  v a x ta sk a t tu r in n  uin 500 þús. kr. 
og v e rð h æ k k u n a rsk a t tu r in n  e ina r  100 -150 þús. k r„  eða sam ta ls  um 800 þús. kr.

Rétt e r  h insvegar að geta þess, að í sam band i við f ram k v æ m d  þessara  laga, sem 
h é r  er lagt til að sett séu, er óhjákvæ m ileg t, að veð lánas to fnun , eins og veðdeild 
L a n d sb a n k a n s  eða ö n n u r  slík, tak i til s ta rfa  með nauðsvn legu  f já rm agni,  til að 
t ry g g ja  lánsfé til húsbvgginga  með eðlilegum og heilb r igðum  k jö ru m . M unu flu tn-  
ingsm enn  leggja f ram  tillögu í þá átt, þegar sýnt er, h v e r ja r  m ó t tö k u r  þetta  frv. fær.

N án a r  í fram sögu.


